
sexta-feira, 30 de maio de 2008 �
Diário Oficial Executivo  10

ALINE DAL MOLIN
CPF n◦ 015.553.691-54 ,torna público que requereu junto a 
SEMA (Secretaria do Estado de Meio Ambiente) o Cadastro 
Ambiental Rural- CAR e a Licença Ambiental Rural - LAR da 
Fazenda MINHA PALHOCA, sob o protocolo nº 2008∕225242.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº DA DISPENSA: 6/20080303001-SEMAS
PARTES: MUNICÍPIO DE CAPANEMA E INSTITUTO DE TECNOLOGIA 
SOCIAL DA AMAZÔNIA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE DESENVOLVIMENTO 
E EXECUÇÃO DE CURSOS DE QUALIFICAÇÃO SOCIAL E 
PROFISSIONAL.
VALOR ESTIMADO: R$119.427,88
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, XXIV DA LEI 8.666/93
DATA DA ASSINATURA: 29/05/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL
JOSÉ ALEXANDRE BUCHACRA ARAÚJO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 6/20080104001-PMC
PARTES: MUNICÍPIO DE CAPANEMA E M.SOUZA PROJETOS 
LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E 
CONSULTORIA DE PROJETOS PARA AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA.
VALOR R$27.000,00
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 25, II – 13, I da LEI 8.666/93
DATA : 04/04/2008
DATA DO CONTRATO: 29/05/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
JOSÉ ALEXANDRE BUCHACRA ARAÚJO

AVISO DE CANCELAMENTO DE PREGÃO
A Prefeitura Municipal de Capanema,torna público o cancelamento 
do Pregão Presencial nº03/2007-SEMSA, que seria realizado 
em 03.10.2007, em decorrência de erro de quantitativo e 
especificações de produtos a serem adquiridos, conforme art 49 
da lei federal 8.666/1993.

Elcio Ribeiro – Presidente da CPL
EXTRATO DE EDITAL

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PREFEITURA MUNICIPAL, 
comunica a todos os interessados que estará realizando 
processos licitatórios, na modalidade Pregão Presencial, 
de nº 004/08-SEMSA(9/20080505001), objetivando a 
aquisição de medicamentos, material hospitalar, laboratorial e 
odontológico,para suprimento da Secretaria Municipal de Saúde 
e o de nº005/08-SEMAS(9/200812050001), objetivando a 
aquisição de Gêneros Alimentícios e material de consumo, para 
manutenção de programas da Secretaria Municipal de Assistência 
Social. A data de recebimento e abertura de propostas do Pregão 
nº004/08-SEMSA(9/20080505001),  será no dia 12/06/08 às 
09:00h, e do Pregão nº05/08-SEMAS(9/200812050001), no 
dia 17/06/08 às 10:00h, ambos na sala de reuniões da CPL, 
na Prefeitura Municipal. Os interessados em obterem os editais 
deverão se dirigir à Prefeitura Municipal de Capanema/Tesouraria, 
à Rua Cezar Pinheiro nº375,Centro, efetuando o pagamento de  
R$50,00.

Elcio Ribeiro – Presidente da CPL
AVISO DE CREDENCIAMENTO

A Prefeitura Municipal de Capanema, através da Secretaria 
Municipal de Saúde , torna público o credenciamento de  pessoas 
físicas e jurídicas para prestação de serviços de assistência 
ambulatorial, assistência hospitalar, consultas e  procedimentos 
e serviços  de  Apoio  Diagnostico  e  Terapêutico para prestação 
no município. O prazo para entrega da documentação dos 
interessados será de 08:00h  às  13:00h até 30.06.2008,  sede 
da Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA, sito à Rua Cezar 
Pinheiro s/nº, Centro. O Edital completo poderá ser adquirido 
no mesmo endereço acima, de segunda a sexta-feira, das 8:00h 
às 13:00 h.

RaimundoValry Moraes
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE EDITAL

PROCESSO CPL-146/2008
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS – PODER EXECUTIVO, 
comunica a todos os interessados que estará realizando processo 
licitatório, na modalidade de Pregão Presencial, de nº 008/08 
– SEMSA-REPETIÇÃO, objetivando aquisição de equipamentos 
hospitalares (Cardiomax ECG, Oximetro e Reveladora de RX) 
para uso no Hospital Público Municipal de Parauapebas, Estado 
do Pará. A sessão pública para recebimento e abertura das 
propostas será no dia 18/06/08 às 09:00h na sala da CPL. Os 
interessados em obter o edital deverão se dirigir à Prefeitura 
Municipal/Secretaria Municipal de Fazenda, na Rua F, nº 244 - 
Quadra 80 – Lote Especial.

Parauapebas, 27 de maio de 2.008.
Argenor Sousa Silva

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE EDITAL-REPETIÇÃO

PROCESSO CPL-100/2007
O Presidente da CPL comunica a todos os interessados que a 
Prefeitura Municipal de Parauapebas estará realizando processo 
licitatório, na modalidade de CONCORRÊNCIA PÚBLICA, de nº 
002/07 – SEMSA – 2ª REPETIÇÃO objetivando o fornecimento 
de passagens rodoviárias inter municipais e inter estaduais para 
atendimento de pacientes em TFD usuários do SUS no município 
de Parauapebas, no Estado do Pará. A data de recebimento e 
abertura de propostas será no dia 01/07/08 às 09:00h na sala 
da CPL. Os interessados em obter o edital deverão se dirigir à 
Prefeitura Municipal/Secretaria Municipal de Fazenda, à Rua F, 
Quadra 80 – Lote Especial.

Parauapebas, 26 de maio de 2.008.
José Luiz Silva da Paixão

Comissão Permanente de Licitação
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
GABINETE DO PREFEITO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
ERRATA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 116/2008-CPL/PMB
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio 
da Comissão Permanente de Licitação - CPL, informa aos 
interessados que o edital do Pregão Presencial nº 116/2008 – 
CPL/PMB, cujo objeto é a Contratação de Empresa Especializada 
na Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva 
com Substituição de Peças dos Refrigeradores – SESMA, sofreu 
alteração no Anexo I do Termo de Referência do Edital, nas 
OBSERVAÇÕES nº 8, onde se lê: “As peças a serem substituídas 
serão de responsabilidade da Contratante, mediante 03 (três) 
orçamentos apresentados pela Contratada”, leia-se: “As peças 
a serem substituídas serão de responsabilidade da Contratada, 
mediante orçamento e prévia autorização da Contratante, com 
posterior ressarcimento”. Em conseqüência da alteração a data 
de abertura será transferida para o dia 12/06/2008 às 15 
horas, no seguinte endereço: Palácio Antônio Lemos, na Praça 
D. Pedro II, s/n, Cidade-velha.

Belém/PA, 30 de Maio de 2008.
ALAN DIONÍSIO SOUZA LEÃO DE SALES

Pregoeiro da CPL - PMB
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM

GABINETE DO PREFEITO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ERRATA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 113/2008-CPL/PMB

A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, informa aos interessados 
que o edital do Pregão Presencial nº 116/2008 – CPL/PMB, cujo 
objeto é a Aquisição de Ração (Cães, Gatos e Eqüinos) – SESMA, 
sofreu alteração no Termo de Referência Anexo I do Edital, na 
OBSERVAÇÃO onde se lê: a) “O produto solicitado deverá 
ter 01 (um) ano validade”, leia-se: “A Ração para cães e gatos 
deverá ter prazo de validade de 01 (um) ano e a ração para 
eqüinos deverá ter prazo de validade de 90 (noventa) dias”. Em 
conseqüência da alteração a data de abertura será transferida 
para o dia 13/06/2008 às 15 horas, no seguinte endereço: 
Rua Gaspar Viana, nº 833, Reduto.

Belém/PA, 30 de Maio de 2008.
ALAN DIONÍSIO SOUZA LEÃO DE SALES

Pregoeiro da CPL - PMB
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM

GABINETE DO PREFEITO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ERRATA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 111/2008-CPL/PMB

A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, informa aos interessados 
que o edital do Pregão Presencial nº 116/2008 – CPL/PMB, cujo 
objeto é a Contratação de Empresa Especializada na Prestação do 
Serviço de Manutenção Preventiva e Corretiva com Substituição 
de Peças de Máquinas de Lavar Roupa, Secadora e Centrífuga 
de Roupas – SESMA, sofreu alteração no Anexo I do Termo de 
Referência do Edital, nas OBSERVAÇÕES nº 8, onde se lê: 
“As peças a serem substituídas serão de responsabilidade da 
Contratante, mediante 03 (três) orçamentos apresentados pela 
Contratada”, leia-se: “As peças a serem substituídas serão de 
responsabilidade da Contratada, mediante orçamento e prévia 
autorização da Contratante, com posterior ressarcimento”. Em 
conseqüência da alteração a data de abertura será transferida 
para o dia 13/06/2008 às 09 horas, no seguinte endereço: 
Rua Gaspar Viana nº 833, Reduto.

Belém/PA, 30 de Maio de 2008.
ALAN DIONÍSIO SOUZA LEÃO DE SALES

Pregoeiro da CPL - PMB

RURAL AGROINVEST S/A
CNPJ nº 16.691.537/0001-85 NIRE 15300004543. Aviso aos 
Acionistas – Por deliberação das Assembléias Gerais Ordinária 
e Extraordinária, realizadas em 26 (vinte e seis) de maio de 
2008. Ficam os acionistas desta Companhia S.A., convidados 
a participar do aumento do Capital Social no valor total de R$ 
2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais), alterando-o 
de R$ 69.799.268,86 (sessenta e nove milhões, setecentos e 
noventa e nove mil, duzentos e sessenta e oito reais e oitenta e 
seis centavos) para R$ 72.299.268,86 (setenta e dois milhões, 
duzentos e noventa e nove mil, duzentos e sessenta e oito reais 
e oitenta e seis centavos), mediante a subscrição particular 
de 3.906.250 (três milhões, novecentos e seis mil, duzentas e 
cinqüenta) novas ações ordinárias, todas sem valor nominal, com 
valor de emissão de R$ 0,64 (sessenta e quatro centavos) por 
ação, apurado com base no Patrimônio Líquido Ajustado de Abril 
de 2008, devendo tal integralização ser feita em moeda corrente 
no País e à vista. Em cumprimento ao disposto no parágrafo 4º 
do artigo 171 da Lei 6.404 de 15/12/76, a Assembléia autorizou 
à Diretoria, satisfeitas as exigências legais e regulamentares, a 
publicar este “Aviso aos Acionistas”  para o exercício do direito de 
preferência na subscrição das ações decorrentes do aumento ora 
aprovado, cujo prazo será de 30 (trinta) dias, contados da data 
desta publicação na imprensa. Findo esse prazo, a subscrição 
ficará em aberto por mais 02 (dois) dias, dentro dos quais 
poderão os acionistas que houverem pedido reservas de sobras, 
no boletim de subscrição, subscrever as ações eventualmente 
não subscritas.

Belo Horizonte, 26 de maio de 2008.
Disraeli Linhares Casagrande

DIRETOR PRESIDENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ
CNPJ: 83.334.698/0001-09

A Prefeitura Municipal de Santa Bárbara do Pará, comunica aos 
interessados que as inscrições para o Concurso Público foram 
prorrogadas até o dia 13 de Junho de 2008. Santa Bárbara do 
Pará, 29 de maio de 2008 – A Comissão
ENDEREÇO: RODOV. AUGUSTO MEIRA FILHO, KM 17 Nº 8135 
– SANTA BÁRBARA DO PARÁ

IRAJA IND. COM E EXP MADEIRAS LTDA
CNPJ-10.251.692/0001-02, tornar Publico que Solicitou junto a 
SEMA a LAR para exploração de PMFS na Faz Gameleira Lt. 17 
Gleba 55 Km- 150 da BR-230, município de Uruara\Pa, Proc. 
2007/449545.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2008/
PMSIP -OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica para Execução 
dos Serviços de Engenharia na Construção de Micro Sistemas 
de Abastecimento de Água nas Comunidades: São Francisco e 
Conceição do Itá, do Flamengo, Invasão do 21, Vila do Carmo, 
Vila Apeteua, Cacoal, Quitéria e Bairro Tóquio no Município de 
Santa Izabel, no Estado do Pará.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL 
DO PARÁ – CNPJ: 05.171.699/0001-76.
CONTRATADO: NORTE ENGENHARIA E PROJETOS LTDA – CNPJ: 
02.768.234/0001-09.
VALOR: R$-548.521,02 (quinhentos e quarenta e oito mil 
quinhentos e vinte e um reais e dois centavos).
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Contrato é de 60 
(sessenta) dias, contados a partir da data da publicação.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes dos 
serviços contratados com base na presente licitação serão da 
seguinte forma; Funcional Programática: 17.512.0011 20 24 – 
Sistema de Abastecimento de Água e Elemento de Despesa: 44. 
90 51 00 Obras e Instalações, fonte de recursos proveniente do 
convênio nº 45/2007 celebrado com a SECRETARIA EXECUTIVA 
DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA e contrapartida orçamentária do 
MUNICÍPIO DE SANTA IZABEL DO PARÁ, contemplados no plano 
plurianual de que trata o art. 165 da Constituição Federal. Santa 
Izabel do Pará, 14 de maio de 2008. CARLOS MARIÓ DE BRITO 
KATÓ - Prefeito Municipal de Santa Isabel do Pará.

CERÂMICA BARREIRA LTDA
Torna publico que recebeu da SEMA/PA. a Licença de Operação 
N° 1.023/2008 para atividade de extração de argila. A área 
localiza-se na Estrada Santa Rita, Km 08, Zona Rural, São Miguel 
do Guamá/Pa.  Processo nº 382.728/2007.
CERÂMICA GUERREIRO IND. E COM. LTDA torna publico que 
Recebeu da SEMA/PA. a Licença de Operação N° 458/2008 para 
atividade de produção de cerâmica. A indústria localiza-se na 
Estrada Santa Rita, Km 04, Zona Rural, São Miguel do Guamá/
Pa.  Proc. nº 199.540/2007.
CERÂMICA MARITUBA IND. E COM. LTDA torna publico que 
Recebeu da SEMA/PA. a Licença de Operação N° 1.319/2008 para 
atividade de para atividade de produção de cerâmica. A indústria 
localiza-se na AV. Manoel Souza, s/n., Pedreirinha, Marituba/Pa.  
Proc. nº 363.676/2007.


